АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От____________12.05.___________ 2025 г.

        №___468___
	Об обеспечении необходимых условий для проведения в 2025 году государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» и приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.11.2024 № 787/2089 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.11.2024 № №788/2090 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.11. 2024 № 789/2091 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА) на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Создать рабочую группу по организации и проведению ГИА на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году (далее – рабочая группа).

2.Утвердить прилагаемый состав рабочей группы.

3.Управлению образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.Б. Хохлов):

3.1.Оказать содействие министерству образования и науки Нижегородской области в проведении ГИА в мае – июле 2025 года.

3.2.Подготовить пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ) в соответствии с установленными требованиями к проведению ГИА в формах основного государственного экзамена (далее – ОГЭ), государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) и единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сосновская средняя школа № 1» (далее - МБОУ Сосновская СШ №1), и осуществить организационно – технологическое обеспечение проведения ГИА в сроки, утвержденные приказами министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, согласно Приложению.

3.3. Подготовить пункт первичной обработки информации ОГЭ (далее – ППОИ) – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Виткуловская средняя школа (далее – МБОУ Виткуловская СШ) – для осуществления проверки экзаменационных работ участников ОГЭ и ГВЭ-9 членами предметных комиссий, утвержденными приказом министерства образования и науки Нижегородской области.

3.4. Обеспечить безопасность перевозок выпускников и сопровождающих их лиц в пути следования к пунктам проведения экзаменов и обратно после окончания экзаменов в соответствии с установленными требованиями.

3.5. Обеспечить онлайн и офлайн видеонаблюдение в ППЭ и офлайн видеонаблюдение в ППОИ.

3.6. Обеспечить организацию пропускного режима участников ГИА в ППЭ (МБОУ Сосновская СШ №1) с использованием переносного металлоискателя на предмет выявления запрещённых средств.
4.Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Нижегородской области «Сосновская ЦРБ» (С.В.Трифонова):

4.1.Обеспечить медицинское сопровождение ГИА в мае – июле 2025 года в ППЭ (врач общей практики и фельдшер) в сроки и местах, указанных в Приложении к настоящему постановлению.

4.2.Организовать дежурство медицинских работников в ППЭ Сосновского муниципального округа Нижегородской области с 8.00 до окончания экзаменов.

5.Рекомендовать отделению полиции (дислокация р.п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» (В.В. Зыков):

5.1.Обеспечить условия безопасности и охраны правопорядка при организации и проведении ГИА в ППЭ в сроки и местах, указанных в Приложении к настоящему постановлению.

5.2.Организовать обследование ППЭ на предмет выявления взрывчатых веществ и взрывных устройств не позднее, чем за два часа до начала экзаменов (в 7.30).

5.3.Организовать дежурство сотрудников отделения полиции (дислокация р.п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» в ППЭ в дни проведения ГИА в мае – июле 2025 года.

5.4.Оказывать необходимое содействие в охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территориях, прилегающих к ППЭ. В этих целях в дни проведения экзаменов:

приближать к ППЭ маршруты патрулирования нарядов комплексных сил полиции;

принимать дополнительные меры по обеспечению безопасности дорожного движения на территориях, прилегающих к ППЭ и организациям, осуществляющим образовательную деятельность;

обеспечивать незамедлительное реагирование на сообщения о возможных правонарушениях, связанных с организацией и проведением ГИА.
6.Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Сосновскому муниципальному округу управления надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по Нижегородской области (А.В. Андриянов) совместно с руководителями ППЭ и образовательных организаций провести обследование зданий ППЭ на предмет противопожарной безопасности накануне проведения экзаменов.

7.Рекомендовать Вачскому РЭС (В.Е. Сенков) оказывать необходимое содействие по обеспечению бесперебойного электроснабжения пункта проведения экзаменов и пункта первичной обработки информации в период проведения ГИА на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области и не планировать отключение электроэнергии и ремонтных работ:

в МБОУ Сосновская СШ № 1 накануне экзаменов и в сроки проведения ГИА, утвержденных Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки – с 20 мая по 4 июля 2025 года (включительно);

в МБОУ Виткуловская СШ в сроки проверки экзаменационных работ, утверждаемых министерством образования и науки Нижегородской области – с 23 мая по 6 июля 2025 года (включительно).

8.Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию «Бытсервис» (В.А. Бубнов) обеспечить бесперебойное водоснабжение и не планировать ремонтных работ на территории МБОУ Сосновская СШ №1 в сроки проведения ГИА – с 21 мая по 5 июля 2025 года (включительно);

9.Рекомендовать Павловскому районному узлу связи Дзержинского межрайонного узла связи Нижегородского филиала ПАО «Ростелеком» (Рыбаков Н.Н.), осуществить бесперебойное организационно-технологическое сопровождение процесса видеонаблюдения в пункте проведения ЕГЭ (МБОУ Сосновская СШ №1), для организации непрерывной онлайн трансляции изображения из аудиторий, штаба и коридоров ППЭ в дни проведения единого государственного экзамена: 23, 27, 30 мая, 2, 5 июня 2025 года и возможно в резервные дни основного периода 17 и 20 июня 2025 года, а также в сроки пересдачи ЕГЭ 3 и 4 июля, с 7.30 до полного завершения экзамена (момента получения подтверждения из РЦОИ факта передачи сканированных экзаменационных материалов из ППЭ в РЦОИ).

10.Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и единой дежурно-диспетчерской службы управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев) оказывать необходимое содействие в осуществлении мероприятий по проведению ГИА на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, исключить проведение подведомственных учебных мероприятий в ППЭ и ППОИ и обеспечить незамедлительное реагирование на сообщения о возможных чрезвычайных ситуациях в период проведения ГИА.

11.Главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А. Якимова):

11.1.Опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

11.2.Оказывать необходимое содействие министерству образования и науки Нижегородской области по обеспечению информационного сопровождения ГИА на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

12.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.Б. Хохлов).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Утвержден

постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 12.05.2025 № 468
Состав

рабочей группы по организации и проведению единого государственного экзамена на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 2025 году

Руководитель рабочей группы:

Зимин Анатолий Станиславович – глава местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Члены рабочей группы:

Хохлов Владимир Борисович – начальник управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Медведев Валерий Олегович – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Зыков Владимир Вячеславович – начальник отделения полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский», подполковник полиции (по согласованию);

Бубнов Владимир Александрович – и.о. директора Муниципального унитарного предприятия «Бытсервис» (по согласованию);

Андриянов Александр Владимирович – начальник ОНД и ПР по Сосновскому району, главный государственный инспектор Сосновского муниципального округа по пожарному надзору (по согласованию);

Сенков Владимир Евгеньевич – старший мастер Вачского РЭС (по согласованию);

Рыбаков Николай Николаевич – начальник Павловского районного узла связи Дзержинского межрайонного узла связи Нижегородского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

Трифонова Светлана Викторовна – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по согласованию);

Якимова Татьяна Александровна – главный редактор газеты «Сосновский вестник».

Приложение

к постановлению администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

от 12.05.2025 № 468
Сроки и пункты проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Сосновского муниципального округа

в 2025 году

	Дата

проведения

ГИА
	Пункт

проведения

ГИА
	Предмет
	Начало

экзамена
	Время

отведенное

на экзамен

	21 мая ОГЭ (среда)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Английский язык (устный)
	10.00
	15 минут
на 1 участника

	22 мая ОГЭ (четверг)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Английский язык (Письменный)
	10.00
	120 минут

	23 мая ЕГЭ (пятница)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Химия

История

Литература
	10.00
	210 минут

210 минут

235 минут

	26 мая ОГЭ

(понедельник)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Биология, Информатика, Обществознание
	10.00
	150 минут

150 минут

180 минут

	27 мая ЕГЭ

(вторник)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Математика Б

Математика П
	10.00
	180 минут

235 минут

	29 мая ОГЭ

(четверг)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	География,

История,

Физика,

Химия
	10.00
	150 минут

180 минут

180 минут

180 минут

	30 мая ЕГЭ (пятница)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Русский язык
	10.00
	210 минут

	2 июня ЕГЭ (понедельник)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Обществознание,
Физика
	10.00
	210 минут

235 минут

	3 июня ОГЭ и ГВЭ – 9

(вторник)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Математика
	10.00
	235 минут

до 325 минут

	5 июня ЕГЭ (четверг)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Биология, География, Английский (Письменный)
	10.00
	235 минут

180 минут

190 минут

	6 июня ОГЭ

(пятница)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Информатика Обществознание
	10.00
	150 минут

180 минут

	9 июня ОГЭ

и ГВЭ – 9 (понедельник)
	 МБОУ Сосновская

СШ №1
	Русский язык
	10.00
	235 минут

до 325 минут

	10 июня ЕГЭ (вторник)
	МАОУ «Средняя школа №1»

г. Павлово
	Информатика (КЕГЭ)

Английский язык

(Устный)
	10.00
	235 минут

17 минут на 1 участника

	16 июня ОГЭ (понедельник)
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Литература
	10.00
	235 минут

	17 июня ЕГЭ

(вторник)

Резервный срок
	По решению ГЭК
	Русский язык
	10.00
	210 минут

	18 июня ЕГЭ

(среда)
	МБОУ «Школа №9» г.Дзержинск
	Английский язык

(Устный)
	10.00
	17 минут на 1 участника

	20 июня ЕГЭ

(пятница)

Резервный срок
	По решению ГЭК
	Математика

П и Б
	10.00
	До 235 минут

	26 июня ОГЭ и ГВЭ-9

(четверг)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Русский язык
	10.00
	 235 минут

	27 июня ОГЭ

(пятница)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Все учебные предметы (кроме русского языка и математики)
	10.00
	 До 235 минут

	28 июня ОГЭ

(суббота)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Все учебные предметы (кроме русского языка и математики)
	10.00
	 До 235 минут

	30 июня ОГЭ и ГВЭ-9

(понедельник)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Математика
	10.00
	 235 минут

	1 июля ОГЭ

(вторник)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Все учебные предметы
	10.00
	До 235 минут

	2 июля ОГЭ
(среда)

Резервный срок
	МБОУ Сосновская

СШ №1
	Все учебные предметы
	10.00
	 До 235 минут

	3 июля ЕГЭ

(четверг)

Срок пересдачи по выбору
	По решению ГЭК
	Иностранный язык (письменный), информатика, литература, русский язык, физика, химия
	10.00
	До 235 минут

	4 июля ЕГЭ

(пятница)

Срок пересдачи по выбору
	По решению ГЭК
	Биология, география, математика (профильная и базовая), иностранный язык (устный), история, обществознание
	10.00
	До 235 минут